

EM 2017/018-01

29-09-2017

Inatsisartutlov nr. xx.xxx 2017 om ændring af Inatsisartutlov om boligsikring i lejeboliger.

(Boligsikring i forbindelse med ægtefælle eller samlevers død, samt andre ændrede forhold)

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familie, Ligestilling og Justitsvæsen)

Ændringsforslag til Inatsisartutlov om boligsikring i lejeboliger kommenteres på vegne af Partii Naleraq således:

Personer, som af en eller anden årsag er ramt af sorg og har behov for hjælp, er vi i Partii Naleraq altid villig til at hjælpe på bedste vis.

Derfor er vi meget glade for, at Naalakkersuisut nu har fremsat forslaget, som også fremgår, jfr. bemærkningerne til forslaget, at lejer herefter får retskrav om, at oppebære boligsikring ved ægtefælles eller samlevers dødsfald.

Det samme gælder, når der indtræder anden social begivenhed, som skilsmisse, en ægtefælle eller samlever der flytter til plejehjem, et barn der flytter til anden by for uddannelse, et barn med handicap der anbringes udenfor hjemmet og tilsvarende.

Såfremt lovforslaget bliver vedtaget får lejer krav på, at oppebære boligsikring efter 6 måneder efter begivenheden. Fristen på 6 måneder skal regnes fra den dato, hvor den pågældende ægtefælle eller samlever er afdød ved døden eller den sociale begivenhed i øvrigt er indtrådt.

Det indskræpes ligeledes i bemærkningerne, at det er en betingelse for at oppebære boligsikring efter 6 måneder begivenheden og op til 24 måneder, at lejer søger anden lejebolig og at pgl. skal fremsende dokumentation til kommunalbestyrelsen inden 6 måneder efter begivenheden.

Vi er også tilfredse med, at udover førnævnte bestemmelser kan kommunalbestyrelsen dispensere fra førnævnte bestemmelser selvom fristen på 24 måneder er overskredet, således at boligsikring fortsat kan oppebæres i forbindelse med søgning af ny lejebolig.

Vi kan i forbindelse med dette forslag ikke undlade at nævne familier, der på grund af sygdom må rejse fra deres bolig i kortere eller længere periode. Vi mener disse bør have mulighed for boligsikring.

Netop fordi familier, der pludseligt og umotiveret bliver ramt af sygdom rammes hårdt økonomisk og kan få problemer med boligen også selvom de aldrig har fået boligsikring tidligere.

Med disse bemærkninger støtter vi forslaget i princippet og indstiller sagen til behandling i relevant udvalg inden anden behandling.

Anthon Frederiksen